# Regula prima

# ampliatio quarta 61

num. 13. Cácer. var. 3. par. cap. 8. num. 31.

Confirmatur modo dicta ex his quæ  
22 considerat Molina in loco paulo ante ci-  
tato num. 71. quo loco expedit, quod si  
priusquā ratihabitio fieret absentis dona-  
tio irreuocabilis foret, sequeretur quod  
donatarius forte invitus obligaretur,  
quod negandum est, & sic contractus ex  
vna parte claudicaret, vt habeatur in l. Iu-  
lianus. §. si quis à pupillo. ff. actionibus emp-  
ti. quo i tamē hic deficit.

23 Tandem pro eadem sententia expen-  
di solet d.l. 2. tit. 16. lib. 5. recopilat. iuxta  
quam licet per illam legem innui videa-  
tur, vt quomodo cumquæ appareat, quod  
quis alicui obligationi sese subiçere vo-  
luit, efficaciter obligetur, nihilominus  
tamen illa cōstitutio in eum sensum per  
Hispanos modernos sic accipi, & intelli-  
gi solet, vt dūntaxat voluerit tollere sole-  
nitates stipulationum, quæ iure ciuili ad  
contractus validitatem requirebantur,  
non autem ea quæ ad substantiam, & vali-  
ditatem contractus, præcisa, & necessaria  
erant, prout est acceptatio donationis,  
quæ pro illius perfectione requiritur, iux-  
ta text. in l. absenti. ff. de donat. obseruat  
ex alijs Molina dicto cap. 2. num. 63. iune-  
tis traditis per Conar. lib. 1. variar. cap. 14.  
num 14.

Propter hæc fundamenta, quibus supra  
citati autores, in vnam, & alteram sente-  
tiam abierte d. decisio Pedemot. num. 5. præ-  
fatas opiniones ad concordiam reddu-  
cens, sic distinguit, videlicet vt pars affir-  
mativa procedat re integra (id est) vt  
quo ad ipsum donante donatio incōmu-  
tabiliter valeat, nec ab ipso reuocari pos-  
sit, etiam ante ratihabitionem quamdiu  
per ipsum alij non fuerit donata, & insi-  
mul tradita, aut quoconquæ titulo alic-  
nata; quam distinctionem communè ex  
alijs dicit Claras d. §. donatio, quest. 13. nn.  
2. & 3. ubi quo ad secundum membrū dis-  
tinctionis omni difficultate carere scrip-  
tit quando secundo res tradita fuisset, cū  
tunc etiam si prima donatio præsenti, &  
acceptanti facta proponeretur, secūdus  
enī res tradita fuisset præferri deberet,  
seūdum regulam legis quoties, C. ren. li-  
cetatione, quod si nec primo, nec secundo  
tradiceretur primū dubio procul esse præ-  
ferendum, pro qua sententia, & distinc-  
tione plures citat Conar. eadem admittē-  
tur rubrica de testamētis, 3. part. num. 13.  
vers. bi. vero.

His tamen non obstantibus prima sen-

24 tētia verior videtur, quia fortioribus iu-  
ribus, & maiori doctorum numero, &  
auctoritate fulcitur, nequæ ea retēta ob-  
stant fundamenta contrarie sententię nō  
primū ex d.l. 3. & in d.l. s.a. satis sic enim  
in prædictis iuribus habitum fuisse, respe-  
ctum ad perseveranciam voluntatis ven-  
ditoris ad effectum ut libertas competet  
ret ipso iure ex constitutione Imperato-  
ris Marij, seruo post tempus manumen-  
do, quæ quidem constitutio inducta fuit,  
tam in favorem libertatis, quam domi-  
ni venditoris, vnde mutata voluntate do-  
mini liberalitatem exercentis, iam cessat  
dicta constitutio; inde tamen inferri non  
potest, quod tametsi constiterit muta-  
tam esse voluntatem domini donatoris,  
aut venditoris, non possit seruus per of-  
ficiū iudicis libertatē petere, ut colligi-  
tur ex l. 1. ff. qui sine manū (illic) Sed & si ma-  
tuerit vñditor voluntatem, nihilominus liber-  
tas competit.) explicat Bart. in l. Aristo. ff.  
de donat. ad l. 2. §. sed. si. ff. de donat. dic il-  
lic tantum mentionem fieri de mandato  
ad donandum, quod morte extinguitur  
re integra. l. mādatum. C. mandati. §. item sā  
institut. illo titulo. l. fin. ff. defol. nt. Alexad.  
Trēt. anciq. var. lib. 2. tit. de procurat. re-  
solut. 10. num. 2. Tauc. litera M. coclus. 65  
Matica de tacitis lib. 7. tit. 33. num. 1.

Nec obicem facit doctrina Bart. in d.  
§. Flavius. nam contrarium tacentur plu-  
res quos refert Conar. d. cap. 14. num. 7.  
Gom. in l. 40. Tauri num. 19. Dueñas regula  
216. Dom. Castillo quot. lib. 4. cap. 5. num.  
21. Parladorus quot. lib. 2. cap. 3, num. 37  
Aseued. in l. 1. 1. tit. 6. lib. 3. recop. num. 18.  
Mariés. in l. 2. tit. 16. lib. 5. recop. num. 102  
Flores de Mena in addit. ad Gom. decis. 8.  
num. 2. Hermosilla in l. 7. glossa 4. tit.  
4. p. 11. 5. num. 2. Costa de successione  
regni. pag. 62. & communiter reprobari af-  
firmat Suares in l. quoniam in prioribus, C.  
de inofficio testam. ad leges regni quest. 8.  
num. 2. quinimo tametsi fateamur magis  
communem esse Bart. doctrinam, prout  
farentur Gom. in d. l. 40. Tauri num. 29.  
Valasc. de iure emphit. quest. 49. num. 6. Ni-  
hilominus tamen in diverso casu loqui-  
tur, quia illic non agit quando notarius  
non in absentia acceptauit, & sic perpe-  
ram inducitur eius auctoritas ad nos-  
trum casū in quo ius irreuocabiliter ter-  
tio acquiritur per acceptationem Taber-  
lionis, vt in terminis aduertit Conar. ind.  
cap. 14. num. 11. subscibit Claras d. quest.  
13. num. 3. Ad fundamentum vero à Mo-  
lina.

# de priuil.credit.resolut.&extinct.iur.hyp.

lina supra adductum, dic, quod inter do-  
natorem, & donatarium discrimen cōsti-  
tui debet, quippe quod donator post ac-  
ceptationem Tabelionis non poterit am-  
plius donationem sola voluntate reuo-  
care, & si de facto reuocauerit non impe-  
dit ratihabitionem absentis, nequè eius  
effectum, vt probatur in d. l. si ego (illic)  
Invito me.) & ita respectu donatoris ius  
irreuocabilitate acquisitum est ex prædic-  
ta Tabelionis acceptatione, Tiraquel d. li-  
mitatione 30.num.65. Non sic dices in do-  
natione ex parte donatarij, etenim ta-  
metsi dicamus ex parte illius ius acquisi-  
tum, non tamē irreuocabilitate acquisi-  
tum dicetur, sed conditionaliter si ipse  
absens ratum habuerit, ita vt interim pē  
deat qualis sub tacita cōditione si absens  
acceptauerit (illic) Donec eam ratam habue-  
rit ius non acquiras ) explicant Decius in l.  
cōtractus, num. 22. ff. de regulis iuris, Couar-  
vbi supra num. 11.

Ad vitium ex d. l. 2. responde ve-  
rius esse attenta illius constitutione, ac-  
ceptationem absentis necessariam non  
esse, vt obseruant Matiesus ibi glossa 5. nu.  
6. Gom. tom. 2. var. cap. 4. nu. 3. ad fin. Due-  
nas regula 119. limitat. 1. Molina de insti-  
tia, disput. 264. in fin. Suares vbi supra 8.  
quest principalis 8. Zenall. d. quest. prin-  
cipali num. 8.

At licet prima sententia, quoad reuo-  
cabilitatem donatoris verissima sit, tu  
tamen à secundo membro distinctionis  
(de qua supra) non discedas, tum quia  
alias omnino violaretur, regula text. in d.  
l. quoties. tum etiam, quia sequeretur ab-  
surdum illud de quo clarus d. quest. 13.  
num. 3. videlicet, quod plus operaretur  
donatio facta absenti acceptanti, quam  
illa quę fit donatario presenti, & etiam ac-  
ceptanti, & deniq̄e quia licet regulati-  
ter donatio perfecta, & irreuocabilis di-  
catur ad hoc vt illam donator amplius  
reuvocare non possit, iuxta text. in l. perfe-  
cta donatio. C. de donat. que sub modo. l. si-  
cunt. C. obligat. & actionibus, & ad alios iu-  
ris effectus, de quibus supra, nihil omi-  
nus quoad tertium cui illa res secundo  
loco fuit donata, aut quocunq̄ modo  
alienata, sic imperfecta, & reuocabilis di-  
cetur, vt si donator illam secundo dona-  
nerit, & tradiderit, secundus semper præ-  
ferendus est, sicut etiam si alij iure pigno-  
ris obligauerit, & postea tradiderit trā-  
sibit cum suo onere, vt notant, & ate de-  
tengunt Gaito de credit. cap. 4. quarto 11.

nu. 1276. additio ad Molin. de primogenijs  
lib. 1. cap. 10. num. 1. Cald. de extinctione  
cap. 5. num. 79. Dominus Ioānes Baptista de  
Larrea decif. Granat. 69. num. 11. Noguerol  
allegat. 22. num. 5. & alij de quibus supra  
num. 7.

Secundum quę quęstio supra tacta in  
concurso decidenda erit, nam cum pigno-  
dicta donatio, absenti facta, perfecta, &  
irreuocabilis solum reddatur ad eum  
effectum, vt à donatore amplius reuocari  
non possit, non vero ad hoc, vt  
illam donare, aut hypothecare alteri nō  
valeat, consequens erit vt causa hypothe-  
ce in concurso circa ipsam rem donatam  
potior sit.

Quę quidem resolutio ita debet acci-  
pi & intelligi, nisi alijs hypotheca in hu-  
iūsmodi donatione subjiciatur, tūc enim  
etiam si nulla p̄cedat traditio, vera, vel  
facta, causa donatarij melior erit, quantū  
cunq; donatarius causam p̄tēdat lucta-  
tiuā creditor vero onerolam, vt expresse  
probatur text. in l. 2. C. qui potiores in pigno-  
re habeantur. vbi Iureconsultus sic ait; si de  
cato reto pratoris qui de fideicomisso ius dixit  
in possessionē fundi bāreditarij fideicomis-  
si conditionalis seruandi gratia, prius induc-  
ti estis, quam aduersarius vester in causam  
iudicati eiusdem qui iure sententiam exequi-  
batur, tempore potiores estis, nam cum de pig-  
nore vtraquę pars contendit, p̄aulet iure  
qui p̄uenit tempore. quem text. ad hoc  
expendit Dom. Maqueda in l. priuilegia, nu.  
110. ff. de priuilegijs credit. subdens eos  
qui contrarium sequuntur illam consti-  
tutionem penitus ignorasse; idem pro-  
bat text qui expresse in donatione loquitur  
in l. siquidem. C. de donat. inter virum;  
& vxorem. vbi donationi à marito facta,  
vxori in casu à iure permisso non p̄au-  
dicat obligatio hypothecaria à marito  
exploitacto contracta: audi verba text.  
Si quidem ante donationem possessionis in te  
iure vt dicis à marito collatum p̄edium ab  
eodem creditori obligatum fuerit alienatio  
nem eius (salvo iure debitū) si tamen iuris ra-  
tio actionem eius creditoris nō excludit, fac-  
tata esse non dubium est, quod si donatione in  
re celebrata eo quod vel ante nuptias facta  
est, vel in ijsdem casibus in quibus etiam cō-  
stante matrimonio donatio procedere potest o-  
bligatio insecuta est factū mariti quem diem  
suum obijisse memorasti iuri tuo officere non  
posse certum est. Ex quibus verbis indubia  
videtur superior resolutio, prout nosat,  
& ad id pondet illum texti, Carrasc. ad  
aliquas

aliquas leges regni cap. 11. num. 209. tametsi extra causam arthrum regulam generali perperam constitutat, ibidem nu. 217. vers. & sic. videlicet causam onerosam hypothecariam causae lucrativae etiam si hypotheca reali alias sit munita, ubique preferendam esse nisi interueniat donatio rei certa.

Idem probatur in d. l. 1. C. priuilegio fisci lib. 10. vbi Alexader Imperator hęc verba rescribit; Si priusquam fisci rationibus pater vester obligaretur perfectam prædiorum donationem fecisse fuerit probatus, quod citra fraudem creditorum factum est non rescinditur. Per quem text hanc partem tanquam veritatem defendit Felician. de cēsibus tom. 1. lib. 3. cap. 5. in fin. subscribit Dom. Maqueda in loco supracitato, Fontanella de partibus nuptialibus tom. 2 claus. 7. gloss. 1. part. num. 22. vbi citat Staphileum, Gab. & alios Mantica de tacitis, & ambiguis lib. 11. tit. 22. num. 23. Suares in l. i. tit. de las arrhas, num. 59. Villadiego in sua Politica, cap. 7. num. 17. fol mibi 240. Rodericus de concursu 2. part. art. 1. num. 19. Pichardus §. quadam actiones, instit. de actionibus, num. 70. plures quos refert, & sequitur Gaito de credit. cap. 4. quarto. i 1. num. 1235.

Ex qua resolutione inferatur fallax vi. 33 derisentiam Iohannes Gut. in tractatu de iuramento confirmat. 3. part. cap. 15. num. 19. & 20. quatenus tamen in donatione quam in alia quacunque causa lucrativa regula generali constituere videtur, videlicet ut causa onerosa hypothecaria posterior, alię cuicunque priori lucrativa reali hypotheca munita semper preferenda sit, sequuntur Castrus decisione Lusitana 16. ex num. 3. vbi allegat Zeuall. com. contra comm. quest. 103. num. 30. Capicinus decis. 78. num. 7. Molina de iustitia, & iure disput. 413. num. 12. Paschal de uiribus patris potestatis part. 2. cap. 9. num. 45. Carocius decis. 125. num. 3. Carrasc. in loco su pra citato licet num. 215. contrarium in arthris hypothecę vallatis admicat; eō funditur enim aperte ex predictis iuribus, quae nostram sententiam tam in donatione, quam in alia quicunque causa lucrativa expresse innuere videtur: nec obstat text. in l. inter eos, §. is quoque, ff. de re iudicata. quem pro sententia Gutierrez fortissimum existimat Carrasc. d. cap. ii. nn. 206. cum alijs adductis per eundem Gut. d. loco nu. 19. & 20. nam præter quanquod eis abunde satisfaciunt Dom. Maqueda, & Roderic. dictis locis text. ille non loqui.

tur quando in donatione, seu alia quacunque causa lucrativa adiecta fuit generalis, aut specialis donantis hypotheca, ac subiuncte nobiscum non pugnat, neque ad terminos nostrę questionis adaptari potest, nec similiter præstat resolutioni operit quod hypotheca in hac specie est accessoria ad contractum principalē donationis, sicque annullato contractu principali hypotheca inutilis erit, vt expendunt plures ex citatis: satis fit enim ex his que Gaitus supranu. 1246. vbi sic respondit (illic) Nam et si hypotheca dicatur accessoria ad contractum donationis, & consequenter annullato contractu annullatur hypotheca ut paucim notant omnes non propterea sequitur quod hypotheca adiecta donationi effectum non operabitur aduersus credorem posteriorem cum in casu nostro nequam annullatur, aut renocatur donatio, sed tantum controvèrtitur circa prælationem eo quod etiam non sequitur traditione regulare non renocatur, sed donator cogitur tradere ad text. in l. si quis argētum. §. fin. C. de donat. & §. alie. instit. eodem. ideo si donatio inter viuos dicitur perfecta etiam ante traditionem, & ab initio quamvis aliquo modo per nouam obligationem infringatur ut inservias tamen hypotheca dato à principio valido suum operate fuit effectum separatum ab eodem contractu afficiendo, scilicet res donatas nexu hypothecario eo quia diuersos pariunt effectus donatio, & hypotheca. Hactenus Gaito.

Secundo ex eadem resolutione inferatur minus certaini videri opinionē eiusdem Carrasci d. cap. 11. num 215. & 216. quatenus ibidem uxori pro arthris hypothecę ex postfacto à marito contractę in concursu prælationem non aliter concedit quam si maritus pro solutione arthritum bona sua expresse hypothecauerit, aperte namque conuincitur opinio illa ex predictis iuribus, que causae lucrativae tacita, aut expresse hypotheca priori munitione indistincte prælationem indulgent, ut expresse colligitur ex d. l. 2. vbi hypotheca tacita in pignore prætorio à lege inducta in favorem fideicommissarij qui causam lucrativam præteadit, præfertur creditori oneroso qui ex eodem iure (hoc est) pignoris prætorij se se præferendum esse contendebat. nec scrupulus iniiciat, quod ex eo text. elate non colligitur quod secundus creditor causam onerosam prætendat; satisfit enim quod hoc manifeste euincitur, si aduertas quod Iureconsul-

# de priuilegio crediti resolutio & extinctio iuris hypothecariorum

tus ibi prælationem creditoris tempore priori, ut ibidem textus habet (illic) Praetor iure qui præuenit tempore. Si enim utetur quæ creditor prætenderet causam lucrativam utique inducenda erat alia regula à Iure consolito tradita in l. quærebatur. ff. ad legem falcidiam, per quem textus tenet Paulus in l. si quis testamento. §. 1. ff. legat. t. quod si plures creditores causam lucrativam intendant, pro rata inter eos solutionem faciendam esse subscribit Greg. Lopes in l. 26. verbo. obligados. tit. 13. part. 5. Scobar de ratiocinijs computat. 10. num. 3 Gom. tom. 1. var. cap. 12. num. 34. Pro qua sententia facit, quod uxori priuilegium prælationis in bonis mariti concedere videtur textus in l. ubi adhuc. C. de iure dotium, si saltem mulier agat ad dotis restitucionem quādo maritus effectus est non soluendo, iuxta textus in cap. fin. de donat. inter virum, & uxorem, quia tunc mulier non agit de lucro captando, sed de conseruanda dote, & in specie admitunt Panormit. in cap. ex litteris de pig. nu. 5. Barb. 3. part. l. 1. ff. sol. mat. nu. 31. Couar. lib. 1. var. cap. 7. na. t. cū autē arrhé quibus in Hispania vtimur successerint in locū donationis propter nuptias, vt late dixi ampliat. 3. hac eadem regula igitur à fortiori hypotheca indulgenda erit.

Tertio ex supra resolutio infertur ad 35 eam celebrem questionem quā excitant doctores in d.l. quoties. C. de donationibus, quæ sub modo iuncta lege 7. tit. 4. part. 5. vtrum donatio ad tempus, vel post mortem alterius alicui facta, sic secundo donationis acquisita dicatur, vt alteri donati, aut hypothecari minime valeat, cuius questionis resolutione pèdet ab intellectu predicatorum iurium, videlicet an & quādo actio secundo donatario acquisita, realis, an personalis censenda sit, ad verā 36 igitur propositæ questionis resolutionē noto primo, quod decisio textus de qua in d.l. quoties, iuxta quam utilis actio absenti sine stipulatione queritur, specialis est, vt docet Bart. in l. stipulatio. §. stipuler, ff. de verborum obligat. ubi Alexander num. 19. communem dicit, communem etiam testatur Couar. lib. 1. var. cap. 14. num. 20. Surd. decis. 85. num. 7. & magis communē quo quæ proficitur Peregrinus de fidicominis. art. 1. num. 16. & art. 51. ex num. 15. Gom. in l. 40. Tauri. num. 25. Valasc. cōsult. 194. num. 11. Osaschus decis. 85. num. 7. Anto. Faber de erroribus præmat. decade 47. errore 8. Hermosilla in l. 7. tit. 4. glos. 2. parti-

5. num. 2. Mantie. de tacitis, & ambig. lib. 3. tit. 48. num. 3. Et licet hæc conclusio verissima sit, decipuntur tamen doctores, qui existimant hanc specialitatem ex favore liberalitatis prouenire cum enim iuris regula sit, absenti per alterum actionem non queri, vt in §. alteri institut. de in utilibus stipulat. non sat erat liberalitatis fauor sine lege, vt à regulis iuris recedetur, veritas igitur est quod non ex solo liberalitatis fauore, sed ex cōstitutione diuorum principiū illa specialitas est introducta, vt probatur in d.l. quoties (illic) Sed cum postea benigni iuris interpretatione diuini principes ei qui stipulatus non sit utilem actionem iuxta donatoris voluntatem competere admiserint.) aduertunt Cuiatins in paratilita, C. de donat, quæ sub modo Pichardus in d. §. alteri, num. 28.

Secundo noto, quod licet de iure communis questione esset atdua, & multum contentiosa, vtrum in terminis d.l. quoties secundo donaratio actio realis an personalis competenter; obtinuit tamen sententia quæ voluit utilem tantum actionem personalem competere, vt per Gom. in d. l. 40. Taur. num. 16. Valasc. cōsultat. 194. num. 14. Franchis. decis. 174. Grat. disceptat. forens. cap. 332. num. 8. Mant. ubi supra num. 3. Hermosilla num. 3. Menoch. lib. 1. cōsil. 85. num. 31. Magon. decis. Flor. 31. num. 8. Couar. d. cap. 11. num. 3. ubi præter alia considerat, quod ex resolutione contractions verbis obliquis concepti, de qua in d.l. quoties nunquam dominium transit absque traditione, licet alias etiam si verbis directis decisio illa cōcepta foret ad hoc dominium minime translatum dicearetur cum illud speciale sit in pactis legis coamissionibz, & addictionis in diem Bart. in l. 1. ff. de donat. Peregrini. d. art. 51 ex num. 8. ex quorū mente deducitur quod in donationibus, licet pacta resolutione verbis directis concipiuntur, dominium tamen semel qualitera retrahiri non potest, nisi mediante traditione, quod tamē fallit in secundo, & reliquis donatariis, & successoribus maioratus, quia traditione facta primo donatario, non solum videtur facta illi, sed etiam omnibus sequentibus, argumento l. 2. C. acquirēd. possess. Tellus in l. 27. Taur. num. 2. qui praedicta sententiam fundat in d.l. 17. Barbosa in l. diuortio 2. part. in prin. num. 11. ff. solut. matrim. Pater Sánchez cōsiliorum moral. lib. 1. cap. 6. dubio 1. num. 8. Gutieres lib. 2. pract. quæst. 2. num. 4. Et ideo illa traditio ope-

ratur dominij translationem, non solū in secundo donatario, sed etiā in sequentibus, licet illi ratum nō habeant, ut por Barb. d. num. 11. & 12. ac proinde secundo donatario tanquam domino non ex vi dominij retranslati, sed acquisiti singularis successoribus ex prima traditione vendicatio recte competit.

Vnde est, quod si primus donatarius in vita sua bona maioratus alienetur, secundus donatarius substitutus post mortem illius poterit alienata reuocare, quia licet in contractibus prohibitiō de non alienando dominij translatiō nem non impedit, iuxta text. in l. ea legē, C. cōdiff. ob causam l. 43. tit. 5. part. 5. resolutiō pluribus citatis additio ad Molinā lib. 1. cap. 12. num. 32. cum tamen primus donatarius limitatam dominij causam habeat, & ad vitam suam restrictam non poterit plus iuris in alium ex alienatione trāsferre, & ideo eo mortuo causa dominij expirat, vt bene aduertit Molina de primog. lib. 1. cap. 12. num. 32. quem tamen iminērito reprehendit Barbosa supr. num. 10. quasi Molina existimauerit

<sup>38</sup> dominij a primo donatario in aliū (puta emptorem) translatum, ipso iure post mortem donatarij retransferti in successorem maioratus, quod nequaquam admittitur iuxta supra resoluta, & magis communem intellectum d. l. quoties quā explicat Alciatus in l. traditionibus, num. 19. C. de passis. Matīēs in l. 8. glōs. 2. num. 10. tit. 7. lib. 5. Recop. Barbosa supr. num. 9. qui omnes resoluunt in terminis d. l. quoties dominium ipso iure non retransferti, quod sane Molina non negat, sed tantummodo assūtit finitam esse causam dominij, quia primus donatarius non potuit in emptorem plus juris transferre quam ipse habebat, utrum autem retrāsferatur dominium non disputat illic, nec qua ratione ab emptore auocādum sit.

Tandem pro cōmuni facit, quod in d. l. quoties aperte probatur, quod actio de qua ibi personalis est in illis verbis, (illic) Vel heredibus cōdictiōne actionis per sequitur. Coadiōctio enim actio personalis est, iuxta text. in 9. appellamus insti-<sup>39</sup> tut. de actionibus. iuncto text. in l. actio in personam ff. de obligat. & actionibus. Socius cōsil. 236. vol. 2. vbi prædictum text. ad hoc esse clarum ait, subscrivit Valasc: cōsultat. 194. num. 17. vbi quod solo pac-<sup>40</sup> to rerū dominia transferri non possunt,

& quod prædicta lex exorbitat à regnis iuris cōmuni, quatenus in donatio- ne, alteri per alterum queritur obligatiō, & ideo ad actionem realem nequaquam extendi debere, Barbosa supr. num. 9. Tellus in loco citato, num. 2. vbi cum Conar. supr. num. 5. In princip. Hanc partem in terminis d. l. 7. defendit Ma- tiens supr. num. 21. Gom. num. 26. plu- res citat Melchior Phabbus 1. part. decis. 81. num. 9.

Ex quibus sic prænotatis aperte cōstat prædictam sententiam de iure cōmuni verissimam esse, quidquid contrariū illo iure inspecto defen terint Decius consil. 239. num. 8. Decianus lib. 1. consil. 31. nu. 61. Peregr. d. art. 51. nu. 17. Ant. Fab. de erroribus præcē. decade 48. error. 8. No guerol allegat. 1. nn. 6. 3. & plures alij quos referit Sánchez supr. nn. 2. de iure tamē regio Decij opinio & sequentiū dubioptō- cal admiteda est, prout agnoscunt cōtra- riæ sententiæ asseclæ, vt per Conar. d. cap. 14. num. 5. in fin. Tellum. nu. 2. ad fin. Snares in l. quoniam super leges regni fol. 342. Va- lasc. d. cōsult. 194. num. 20. vbi quod prædīcta lex 7. ad hoc est pulchra, & aurea se- quitur Barbosa in loco supr. citato num. 11. vbi licet de iure cōmuni contrarium firmiter cum hac tamen transit attento iure regio, Molina supr. lib. 3. cap. 12. num. 3. Gregorius Lopes in d. l. 7. verbo ganariah. vbi ad hoc illam legem commēdat Dom. Castillo lib. 5. controvērs. cap. 68. vers. qua- tenus, Mieres de maioratu 1. part. quest. 24. num. 6. Molina disput. 3. col. 39. Hermosilla in l. 2. tit. 4. part. 5. glossa 3. num. 9. iudica- tum pro hac parte refert Phabbus supr. in fin. Egidius in l. ex hoc iure 2. parte, cap. 12. differentia 5. num. 6. in fine. Qua retenta questionis superioris ad concursum cre- ditorum reddacte facilis erit resolutio, cum enim ex hac donatione secūdo do- natario actio realis reivindicatiōnis cō- petat adiūcta conditione quares ei donata fuit, aut alijs cedente die quois- què donatio fuit facta consequens erit ut si res ipsa sic donata per primum do- natarij fuerit hypothecata, aduersus quam forte instant creditores semper se cundi donatarij causa in cōcursu potior erit, quia scilicet hypotheca illa sic cōsti- tuta extinta, & resoluta dicetur, vt in terminis d. l. quoties resolutiō in specie Hermosilla in l. fin. tit. 5. part. 5. glossa 1. num. 18.

# de priuilegio credit. resolut. & extinct. iur. hyp.

## S V M M A R I A:

- 1 Regula superioris constituta habet locum aduersus creditores quibus res quæ lœsionis ultra dimidium iusti pretij viatio laborat, hypotheca nexus fuit astrigēta.
- 2 Pars negativa ostenditur.
- 3 Referuntur fundamento quibus pars negativa tueri potest.
- 4 Prior sententia admittitur, & contrarijs respondetur.
- 5 Intelligitur superior resolutio nisi creditores velint suppleri instum premium.
- 6 Excitatur questio an electioni de qua in l. 2. C. rescind. sit locus quando dolus venditioni causam præstiterit.
- 7 Pars negativa adducitur.
- 8 Si dolus venditioni causam præberet, nulla remanet venditio.
- 9 Pars affirmativa ostenditur.
- 10 Contractus emptionis, & venditionis habet suam substantiam si in eo interneniat res, premium, & consensus.
- 11 Sine consensu nulla conventio subsistere potest.
- 12 Definitio dolii præmititur.
- 13 Dolus formalis, vel versatur circa substantialia, vel circa accidentalia.
- 14 Dolus qui versatur circa substantiam actum viciat.
- 15 In contractibus bona fidei dolus contractui causam præbens etiam in accidentibus contractum viciat.
- 16 Redditur ratio differentiae inter contractus stricti juris, & bona fidei.
- 17 Dolus incidens in contractum nequaquam viciat illum.
- 18 Ratio huius conclusionis pungitur.
- 19 Traditur differentia in dolo dante causam contractui quando versatur circa substantiam, & circa accidentalia.
- 20 Quod aliquius favore introductum est in odium illius non retorquetur.
- 21 Titulus C. si rendito pignore agatur, explicatur.
- 22 Fraus in re vendita tripliciter contingit, re potest, & que ista sic ostenditur.
- 23 Textus in l. 1. C. de prædys decurionum explicatur.
- 24 Si dolus venditioni causam præbens veretur circa substantiam contractus annullatur etiam si velut is qui dolum patitur.
- 25 Explicatur text. in l. Julianus §. venditor ff. actionibus empti.
- 26 Text. in l. si dolo. C. de dolo exponitur.
- 27 Questio præcedans ad propositum applicatur.
- 28 Si lœsio enormissima interueniat creditoribus, electio non cōpetit ad rem restituendam.
- 29 Id ipsum in re habita à minore resolutur.
- 30 Excitatur questio utrum si creditore velint rem restituere, fructus etiam restituere teneantur.
- 31 Pars negativa in favorem creditorū ostenditur.
- 32 Fructus ad eum pertinent qui dominus est.
- 33 Bonæ fidei possessor ex re aliena fructus suis facit.
- 34 Empor restituens rem ex pacto prædicti, fructus restituere non cogitur.
- 35 Praxis admisit ut in remedio lœsionis ultra dimidiam fructus non restituantur.
- 36 Pungitur secunda sententia præsatæ contraria.
- 37 Fructus veniunt quoties peto id quod fuit meum.
- 38 Aliud fundamentum in favorem prædictæ sententiae adducitur.
- 39 Text. in l. 1. C. si maior factus hanc sententiam probat.
- 40 Tertia sententia pungitur.
- 41 Fructus restituendi sunt habito respectu ad interesse de quo in l. curabit. C. act. empti.
- 42 Pars negativa quæ creditoribus fuet, admittitur.

# Regula prima ampliatio quinta 64

- admititur.
- 43 Resolutio superior ampliatur etiam ad easum quo venditio iudicis decreto interueniente celebratur.
- 44 Text. in l. 2. C. de fide instrumentorum, Et iure hacten fiscalis lib. 10 pro hac sententia ponderatur.
- 45 Si hanc ampliatio vera non esset sequetur quod ubi venditio rei minoris fieret cum decreto restitutio in integrum impudetur quod tamē falsum est.
- 46 Idem esset in ecclesia, quia restituī non deberet.
- 47 L. 1. tit. II lib. 5. recopilat. pro hac sententia applicatur.
- 48 Contraria sententia ostenditur.
- 49 Prima admittitur; & contrarijs responsū assignatur.
- 50 Praecedens sententia declaratur nisi empator fuerit ad emendum compulsus.
- 51 Intelligitur nisi index rem in solutum ad indicauerit.
- 52 Quod etiam declaratur si debitor simpliciter creditori rem in solutū dederit.
- 53 Extenditur etiam resolutio principalis in diuisione hereditatis.
- 54 Et in diuisione per sortes facta.
- 55 Contraria sententia expenditur.
- 56 Concordia remittitur.
- 57 Ampliatio extenditur etiam ad contractum emphiteusis.
- 58 Adducuntur fundamenta pro hac sententia.
- 59 Contraria sententia ostenditur.
- 60 Emphiteusis contractus est stricti iuris.
- 61 Pēsio quae soluitur in emphiteusi non per soluitur pro pretio, nequē pro mercede, sed soluitur in recognitionem dominij directi.
- 62 Prior sententia admittitur.
- 63 Quid sit in censu resoluendum remisive.
- 64 Ampliatio superior procedit in re vendita per procuratorem.
- 65 Licet contrariam sententiam nōnulli defendant prima vera est.
- 66 Si debitor cōmunitis non erat primus emptor, sed possessor creditores à re restituta deobligati manent.
- 67 Declaratur praecedens resolutio quando tertius possessor. & sic debitor communis emit rem iusto pretio. & ignorabat vitium quo res vendita laborabat, quia tunc creditores rem restituere con-guntur.
- 68 Hæc declaratio subintelligitur si primus emptor non sit soluendo, vel nō potest à debitore conueniri.
- 69 Et quando tertius habuit rem titulo luctuoso, vel alias iniusto.
- 70 Et quando idem tertius licet haberet rem titulo oneroso, & iusto pretio sciuit rem venditam fuisse auctori suo cū lassione.
- 71 Idem erit si venditor sciret verum valorem rei venditæ, quia presumitur remississe maiorem valorem.
- 72 Procedit etiam quando vendes expre-  
se donat eam quantitatem que iusti pre-  
ty dimidium excedit.
- 73 Et quando grauatus est à testatore rē ven-  
dere certa designato pretio.
- 74 Et quando interpositum fuerit iurame-  
tum.
- 75 Et quando remedio lassionis renunzia-  
tum fuerit.
- 76 Declaratur nisi renuntiatio facta fue-  
rit à maiore rustico aut femina.
- 77 Et si elapsum fuerit quadriennium à die lassionis connumerandum.
- 78 Procedit siue agatur per viam actio-  
nis, siue etiam per viam exceptio-  
nis.
- 79 Res per metum extorta rescissionis re-  
medio, actione quod metus causa è con-  
cursu creditorum resolutis hypothecis  
super ipsa contractis vendicatur.
- 80 Intelligitur siue is in cuius fauorem co-  
tractus celebratus fuerit metum intule-  
rit, siue alius.
- 81 Quilibet metus non sufficit ad refini-  
dandum contractus per metum celebra-  
tos, sed talis esse debet qui cadat in cō-  
stantem virum.
- 82 Quando dicetur metus cadere in cōstan-  
tem virum ostenditur.
- 83 Creditores possunt repetere pretium  
rei qua per metum fuit vendita.